
D.S.G. n.292/2024

Repubblica Italiana

 
Regione Siciliana

Presidenza della Regione
_____________

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL’AUTORITÀ DI BACINO 
DEL DISTRETTO IDROGRAFICO SICILIA

AREA 3 -CONTENZIOSO  E AFFARI LEGALI

APPROVAZIONE E IMPEGNO SOMME PER COPERTURA FINANZIARIA CONTRATTO
RELATIVO AL CONFERIMENTO INCARICO DI SUPPORTO E CONSULENZA TECNICA DI

PARTE  ING. GIOVANNI SAVASTA
IL SEGRETARIO GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la Legge Regionale 15 maggio 2000, n. 10 e ss.mm.ii.;
VISTA legge regionale n 8 del 8 maggio 2018, ed in particolare art. 3 che  istituisce l’Autorità

di Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia attribuendo alla stessa le competenze in
materia di demanio idrico fluviale di cui al comma 7, dell’art. 71 della l.r. 15 maggio
2013, n. 9; 

VISTO il D.P. n. 4 del 12.02.2019 che approva il Regolamento attuativo dell’articolo 3, commi
6 e 7 della legge regionale 8 maggio 2018, n. 8, istitutivo dell’Autorità di Bacino del
Distretto Idrografico della Sicilia;

VISTO il D. P. Reg. n. 06 del 04.01.2022 con il quale è stato conferito l’incarico di Segretario
Generale dell’Autorità di Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia all’Ing. Leonardo
Santoro;

VISTO il D.P Reg n.  9 del  5/04/2022, Regolamento di attuazione del Titolo II della legge
regionale  16  dicembre  2008,  n.  19.  Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei
Dipartimenti regionali di cui all’art. 49, comma 1, della L.R. 7/05/2015, n. 9;

VISTO il DSG n. 163 dell’8/06/2022 con cui il Segretario Generale ha conferito alla Dott.ssa
Giovanna Ferrauto, l’incarico di  Dirigente responsabile  dell’Area 3-  “Contenzioso e
Affari Legali” dell’Autorità di Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia;

VISTA la L.R. n. 12, del 12 luglio 2011, art.12 che istituisce l’Albo Unico Regionale ove sono
iscritti, ad istanza di parte, i professionisti ai quali possono essere affidati, secondo le
modalità previste dal D. Lgs n. 50/2016 -Allegato II A- categoria 12 i “servizi attinenti
all’architettura e all’ingegneria, anche integrata; servizi attinenti all’urbanistica e alla paesaggistica;
servizi affini di consulenza scientifica e tecnica; servizi di sperimentazione tecnica e analisi”;

VISTO l'Avviso  prot.  n.  30931  del  28/02/2022  con  cui  l'Assessorato  Regionale  delle
Infrastrutture e Mobilità – Dipartimento Tecnico ha provveduto a divulgare le Nuove
procedure per l'Iscrizione all'Albo Unico Regionale (ex art. 12. comma 4,della L.R. 12
luglio 2011, n.12) ;

VISTO il D.S.G.  n. 328 del 14/10/2022 con cui è stato emanato l’Avviso pubblico per la
costituzione  di  un  Elenco  di  professionisti  per  il  conferimento  degli  incarichi  di
supporto  e  consulenza  tecnica  da  parte  dell’  Autorità  di  Bacino  del  Distretto
Idrografico della Sicilia, conformemente alle nuove procedure di cui all'avviso prot. n.
30931/2022 dell'Assessorato delle Infrastrutture e Mobilità;

VISTO il  D.S.G.  n.  351 del  26 maggio 2023 “  Estensione  Elenco dei  Professionisti  per  il
conferimento degli incarichi di supporto e consulenza tecnica di parte dell'Autorità di
Bacino, approvato con D.S.G.  n. 79 del 06 marzo 2023, ed attività di cui all'art. 3,



D.S.G. n.292/2024

comma  1,  lettera  vvv)  del  D.Lgs  n.  50/2016  e  ss.mm.ii.-  servizi  di  architettura  ed
ingegneria e altri servizi”; 

VISTO il D.S.G. n. 738 del 3 ottobre 2023 Aggiornamento elenco dei professionisti esterni per
il conferimento degli incarichi  di supporto e consulenza tecnica di parte dell'Autorità
di Bacino ed attività di cui all'art. 66 del D.Lgs n. 36/2023 - “operatori economici per
l'affidamento dei servizi di architettura ed ingegneria”; 

VISTO il D.Lgs n. 118/2011;
VISTA                   la Legge 16 gennaio 2024, n. 1 “Legge di stabilità regionale 2024-2026,
VISTA la Legge 16 gennaio  2024, n. 2 “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il

triennio 2024-2026,
VISTA la Delibera di Giunta n. 15 del 22 gennaio 2024 che approva, il “Documento tecnico di

accompagnamento, Bilancio Finanziario Gestionale per il triennio 2024-2026”;
VISTO il DSG n. 180 del 16/06/2022 con cui il Segretario Generale dell’Autorità di Bacino

del  Distretto  Idrografico  della  Sicilia,  assegna  alla  Dott.ssa  Giovanna  Ferrauto,
incaricata al coordinamento dell’Area 3,  la gestione contabile  anche del capitolo di
spesa  442519 “  Spese per la redazione del piano generale per la tutela ambientale , del piano di
risanamento delle acque , per il censimento dei corpi idrici, per la predisposizione  di mappe  e per altri
studi,  ricerche,  consulenze  e pubblicazioni finalizzate alla salvaguardia dell’ambiente”, su cui
graveranno anche le spese relative alla corresponsione degli oneri contrattuali;

VISTO il  “Contratto  relativo  all’incarico  di  supporto  e  consulenza  tecnica  di  parte”  nel
procedimento:  Tribunale  Civile  di  Palermo  -  ricorso  proposto  da  Consorzio  di
Bonifica 10 SR  c/ Autorità di Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia,  stipulato
tra  il  Dipartimento regionale  dell’Autorità  di  Bacino del  Distretto Idrografico della
Sicilia ed il professionista Ing. Giovanni Savasta, con studio in Vittoria (RG), via Cairoli
n. 102, C.F.  SVSGNN59E10M088B e P.I.00819800889,  in data 12 marzo 2024 il cui
compenso  a  corpo  è  determinato  in   €  1.500,00 al  netto  d’IVA  e  degli  oneri
contributivi;

VISTO il CIG n.BODE2C3D12; 
VISTA la nota  del 05/03/2024 incamerata al protocollo informatico di questa Autorità al n.

5967 del 06/03/2024 con cui il professionista incaricato dichiara di essere sottoposto a
regime  di  IVA  ordinario  e  a   regime  contributivo  pari  al  4%  cassa  previdenziale
INARCASSA;

CONSIDERATO che l’importo  complessivo  di  € 1.903,20  (millenovecentotre/20) necessario  per  il
conferimento  dell’incarico  in  argomento  trova  copertura  finanziaria  nel  capitolo
442519 “  Spese  per  la  redazione  del  piano  generale  per  la  tutela  ambientale  ,  del  piano  di
risanamento delle acque, per il censimento dei corpi idrici, per la predisposizione di mappe e per altri
studi,  ricerche,  consulenze  e  pubblicazioni  finalizzate  alla  salvaguardia  dell’ambiente” del
Bilancio  della  Regione  Siciliana  –  Rubrica  11:  Autorità  di  Bacino  del  distretto
idrografico della Sicilia - esercizio 2024 con codice finanziario U.1.03.02.10.001 e che si
prevede interamente liquidabile nel corso del corrente esercizio finanziario;

RITENUTO di dover provvedere all’impegno delle somme a copertura del precitato Contratto in
favore dell Ing.'Giovanni Savasta, con studio in Vittoria (RG), via  Cairoli n. 102, C.F.
SVSGNN59E10M088B e P.I.00819800889;

CONSIDERATO che  l’importo  complessivo  di  €  1.903,20  (millenovecentotre/20) necessario  per  il
conferimento dell’incarico in argomento trova copertura finanziaria nel capitolo 442519
“ Spese per la redazione del piano generale per la tutela ambientale , del piano di risanamento delle
acque, per il censimento dei corpi idrici, per la predisposizione di mappe e per altri studi, ricerche,
consulenze  e  pubblicazioni  finalizzate  alla  salvaguardia  dell’ambiente” del  Bilancio  della
Regione Siciliana – Rubrica 11: Autorità di Bacino del distretto idrografico della Sicilia -
esercizio 2024 con codice finanziario  U.1.03.02.10.001  e che si  prevede interamente
liquidabile nel corso del corrente esercizio finanziario;                                          



D.S.G. n.292/2024

RITENUTO di dover provvedere all’impegno delle somme a copertura del precitato Contratto in
favore  dell'Ing.  Savasta con  studio  in  Vittoria  (RG), via  Cairoli  n.  102, C.F.
SVSGNN59E10M088B e P.I.00819800889;

Ai termini delle vigenti disposizioni,

DECRETA

Le premesse costituiscono parte integrante del presente decreto

                                                                            ART. 1
E'  approvato  il  “Contratto  relativo  all’incarico  di  supporto  e  consulenza  tecnica  di  parte”  nel
procedimento: Tribunale Regionale delle Acque Pubbliche di Palermo - ricorso proposto da Consorzio di
Bonifica 10 SR  c/ Autorità di Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia,  stipulato tra il Dipartimento
regionale dell’Autorità di Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia ed il professionista Ing. Giovanni
Savasta in data 12 marzo 2024  il cui compenso a corpo è determinato in  € 1.500,00 al netto d’IVA e degli
oneri contributivi, che fa parte integrante del presente Decreto.

ART. 2
È impegnata la somma complessiva di  €. 1.903,20 (millenovecentotre/20)  in favore dell'Ing. Giovanni
Savasta con studio in Vittoria (RG), via Cairoli n. 102, C.F. SVSGNN59E10M088B e P.I.00819800889  per
l’espletamento dell’incarico di cui al Contratto stipulato in data 12 marzo  2024, CIG n. BODE2C3D12  a
valere sul capitolo di spesa 442519 “Spese per la redazione del piano generale per la tutela ambientale , del piano di
risanamento delle acque , per il censimento dei corpi idrici, per la predisposizione  di mappe  e per altri studi, ricerche,
consulenze  e  pubblicazioni  finalizzate  alla  salvaguardia  dell’ambiente” del  Bilancio della  Regione Siciliana –
Rubrica  11:  Autorità  di  Bacino  del  distretto  idrografico  della  Sicilia  -  con  codice  finanziario
U.1.03.02.10.001 esercizio finanziario 2024;

ART. 3
Il presente Decreto sarà pubblicato per esteso sul sito istituzionale della Regione Siciliana, Autorità di
Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia, in ossequio al comma 5 dell’art. 68 della L.R. 12 agosto 2014
n. 21 come modificato dall’art.98 comma 6 della L.R. 07 maggio 2015, n. 9 .

ART. 4
Il presente decreto  verrà trasmesso alla Ragioneria centrale della Presidenza  per la  registrazione di rito.

Palermo, lì 19/03/2024
            F.to
    Il Funzionario
Dott.ssa Carola Punzo

              F.to
    Il Dirigente dell’Area 3
Contenzioso e Affari Legali
Dott.ssa. Giovanna Ferrauto                                                                         F.to

IL SEGRETARIO GENERALE
SANTORO

ORIGINALE AGLI ATTI D'UFFICIO


